

Prenumerata miesięczna... Cena numeru 20 groszy

KRAKÓW P. T. Biblioteka Jagiellońska wychodzi codziennie o godzinie 3 po południu

REFORMA

Table with 2 columns: Ceny ogłoszeń, za 1 wiersz milimetrów. Includes rates for various types of ads.

Mossul

Kraków, 12 grudnia. Odbywająca swą sesję Rada Ligi Narodów ma przed sobą sprawę bardzo trudną. Jest nią decyzja o przynależności, względnie podziale naftosąsiedztwa Mossulu.

Podczas rokowań pokojowych angielsko-tureckich w Lozannie trudniej tej sprawie nie zdolano rozstrzygnąć. Zgodzono się przekazać ją Lidze Narodów, przyczem przewodniczący angielskiej delegacji pokojowej, lord Curzon, złożył deklarację, że wbrew woli Turcji Liga Narodów w żadnym razie sprawy Mossulu nie rozstrzygnie.

Liga Narodów wysłała na miejsce komisję międzynarodową dla zbadania stosunków i przedstawienia wniosków co do najbardziej racjonalnego podziału kraju. Komisja ta, złożona ze Szweda, Węgry i Holendra, objechała cały Mossul, badała jego stosunki kilka miesięcy i ostatecznie opracowała wnioski, które nie zadowolili ani Turcy ani Anglii.

Na jednym z poprzednich posiedzeń Rady Ligi, Turcy zakwestjonowali prawo Rady do rozstrzygnięcia w sprawie Mossulu. Ponieważ większość Rady szła także za odroczenie tej sprawy w nadziei, że interesowane strony załatwią ją tymczasem między sobą na boku, przeto skwapliwie skorzystano z protestu tureckiego i zwrócono się do trybunału haskiego po rozstrzygnięcie, czy Rada Ligi jest kompetentna do orzekania w tej kwestii.

Teraz jednak przyszło już orzeczenie Trybunału haskiego. Dalszych pozorów do odraczenia sprawy Rada Ligi znaleźć nie może. — Trybunał haski orzekł, że Rada Ligi na podstawie swego statutu jest kompetentna do rozstrzygnięcia sprawy mossulskiej, decyzją jednogłośnie z wykluczeniem od głosowania stron bezpośrednio interesowanych.

Gdy na podstawie tego orzeczenia Rada Ligi na wtorkowym posiedzeniu przystąpiła do rozważania tej sprawy, a przewodniczący Scialoja chciał zarządzić głosowanie, delegat turecki wyciągnął ostatni argument, mianowicie wspomnianą na początku deklarację lorda Curzona, w myśl której Rada Ligi nie może o Mossulu decydować bez zgody Turcji.

których wogóle sprawa Mossulu została przekazana Lidze, że więc teraz deklaracja ta nie może być uznana za niebyłą.

W ten sposób powstała nowa trudność, z której po krótkim wahaniu Rada Ligi skorzystała ponownie, aby decyzję dla wielu jej członków wysoce niełatwą... odroczyć.

Poza całą dekoracją prawniczą kryje się nie jeden, ale kilka wielkich sporów zarówno ekonomicznych jak politycznych. Centrum stanowi współzawodnictwo pomiędzy angielskim Royal Dutechem i amerykańską Oil Company o władanie najbogatszym terenem naftowym na świecie. Ameryka po cichu w granicach przyjaźni z Anglią popiera Turcję, której rząd udzielił Oil Company kilka koncesyj wstępujących na eksploatację nafty mossulskiej w razie, jeżeli obszar ten znajdzie się ostatecznie w jego władaniu.

Polityka sowiecka zadalaby klam samej sobie, gdyby nie skorzystała z tak szorstkiego kasku, który jej spór o Mossul nastrocza. Jest to przecież idealna sposobność, aby Anglii — jak powiada rosyjskie przysłowie — »podpuścić świnię do ogrodu«. Sowiety więc stają skwapliwie po stronie Turcji, która w ten sposób posilkowana jest z jednej strony przez najwyższy kapitalizm współczesny, z drugiej zaś przez jego wroga i przeciwieństwo — komunizm moskiewski.

Opierając się na takim układzie warunków, Turcy zaczęli w ostatnich miesiącach zajmować stanowisko zgola nieprzejednane. Na granicy Mossulu dowodziwo tureckie skoncentrowało znaczną część swych wojsk i podjęło przygotowanie do wojny tak wyraźnie, że nie mogą być niezrozumiane. Równocześnie zaczęto na nowo fortyfikować Dardanele, aby w danym razie zamknąć drogę angielskiej dostępowi do czarnomorskich wybrzeży Turcji.

Najważniejszym jednak jest w tej sprawie udział Rosji. Obecnie właśnie bawi w Moskwie jeden z aktywnych ministrów tureckich, rzekomo dla zbadania stosunków gospodarczych Rosji sowieckiej. W rzeczywistości jednak celem jego pobytu jest zawarcie sojuszu i konwencji wojskowej z Rosją na wypadek wojny z Anglią o Mossul. W zamian za pomoc Turcy mają zwrócić Rosji terytoria zabrane jej w r. 1918, więc okręg Karsu i części Armenii. Na czym ma polegać pomoc Rosji, nie wiadomo. Nie może ona być jednak tylko platoniczną, skoro rząd angielski decyduje się zapłacić za nią tak wysoką cenę.

W ostatnich dniach rozeszły się w prasie pogłoski o zawartym jakoby tajnym układzie francusko-angielskim, w myśl którego Francja stanęłaby po stronie Anglii, gdyby doszło do wojny o Mossul. Wiele jednak przemawia za tem, że wiadomość ta jest co najmniej przedwczesną i że Anglija stara się dopiero wywołać we Francji skłonność do takiego układu przez

Delegacja turecka grozi wyjazdem z Genewy

Genewa, 12 grudnia. W zatargu o Mossul Turcy nie chcą ustąpić. Delegacja turecka oświadczyła, że jeśli Rada nie odrzuci arbitrażu, to delegacja turecka udziału w obradach wziąć nie może. O ile Turcy nie osiągną ustępstw i przychylnych odpowiedzi na wysłaną deklarację, delegacja turecka w ciągu najbliższych godzin opuści Genewę.

Wielkie znaczenie Gdyni jako portu na Bałtyku

Gdynia będzie bramą wchodową dla wschodniej i środkowej Europy. Sztokholm, 12 grudnia. Pismo codzienne Tidningen ogłasza artykuł swego korespondenta Backmana o Gdyni. Pismo podaje szczegółowy opis urządzeń portowych w Gdyni i dochodzi do wniosku, że Gdynia ma wszelkie warunki do zostania jednym z najważniejszych portów na Bałtyku, a także dla Szwecji będzie miała ogromne znaczenie.

Sensacyjne rewelacje prasy paryskiej o propozycjach Cziczierina w Paryżu

Kooperacja narodów łacińskich i słowiańskich przeciw narodom germańskim i anglo-saskim. Paryż, 12 grudnia. Cziczierin przybył dnia 10 bm. do Paryża. Wczoraj odbył on dłuższą konferencję z Briandem. Prasa paryska podaje sensacyjne szczegóły o propozycjach Cziczierina, które przewidują ścisłą kooperację narodów łacińskich i słowiańskich, skierowanych przeciw narodom germańskim i anglosaskim.

Briand przeciw projektowi Loucheura

Paryż, 12 grudnia (AW). Loucheur złożył wczoraj w Izbie dalsze punkty swego projektu sanacyjnego, które dotyczą zarządzeń przeciw ucieczce od płacenia podatków, oraz nowych statutów dla papierów wartościowych. Dokładna treść tych punktów nie jest jeszcze znana.

Jak należy rozumieć „rozbrojenie“

Debata w tej sprawie Rady Ligi Narodów. Genewa, 12 grudnia (AW). Komisja specjalna Rady Ligi opracowała program konferencji rozbrojeniowej opracowała projekt porządku dziennego. Porządek dzienny przewiduje przedewszystkiem debaty nad samem pojęciem „rozbrojenia“, t. zn. czy rozbrojenie należy rozpatrywać jako ograniczenie możliwości prowadzenia przyszłej wojny, czy też rozbrojenie dotyczy tylko ograniczenia armii na stopie pokojowej.

EWA LUSKINA BUDDHA I SZAL

Lala bawi obecnie w stolicy kraju, w mieście kresowych łwów, w siedzibie najwyższych władz autonomicznych, — zaproszona przez dawnych przyjaciół, w dom ich zamożny i otwarty, tworzący jedną z placówek towarzyskiego życia. Genewa jej przybycia tutaj jest dosyć komplikowana. Zewnętrzny cel, pokrywa najdokładniej wewnętrzny.

promieni elektrycznych, — wobec której wszelkie materialne przeszkody w proch paść muszą. Samotna i bezbronna, dla swego nieznanego księcia znaczy dziś więcej, niż cała rota wojowników, — bo ona wolność mu wróci. Odtąd wstąpił w nią spokój wewnętrzny, absolutny, — konieczny dla skoncentrowania wszystkich sił umysłu i ducha.

na nią nieco zdziwiony i zaskoczony niespodzianką. Znal jej dziłą nieśmiałość i stale usuwanie się od wszystkich i wszystkiego. Mimo całego osobistego dla niej uznania, znać w nim było wahanie. — Czy pani czuje się nerwowo dość opanowaną do takiego występu? Czy nie lęka się pani — zawodu? — Mam do powiedzenia rzeczy nowe... — Cóż jest nowego pod słońcem? Nie tak to dziś łatwo zadziwić czemś światem...

Wszystko to pocchlano ją i podniecało jej odwagę i nadzieję. Dopiero znalazłszy się w wagonie, uczuła się samą, opuszczoną, bezsilną — i przeżyła chwilę kompletnego wątpienia o wszystkim. Ale odwrotu już nie było. W mieście, kipiącym życiem i werwą, w przyjaźni gościnie, nasuwającej mnóstwo miłych rozrywek, nastrój ten przeminał. Znalazła się z miejsca w wirze towarzyski, w nieprzerwanym szeregu przyjęć i wizyt, jakimi przyjmowała jej dzieciństwo, dokumentowała swe świeże stanowisko mężatki i pani domu.

HYGEA-PERLE czerwone wino dla niedokrwiłystych. Wszędzie do nabycia.

PSY najlepsza dostarcza tylko firma Canisport Praga Klamovka (dawniej „Fuchsuv Psinec“)

Min. Moraczewski zamierza zgłosić dymisję (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 grudnia. Jedno z pism porannych podaje pogłoskę, jakoby minister Moraczewski zawiadomił partię, iż zrezygnował ze stanowiska ministra robót publicznych.

Z komisji sejmowych Warszawa, 12 grudnia. O ODROCZENIE OBRAD NAD NOWELĄ O STABILIZACJI URZĘDNIKÓW.

JAK SZKOLONĄ BĘDZIE NASZA ARMIA? Sejmowa komisja administracyjna przyjęła w drugim czytaniu projekt ustawy o zaliczeniu miejscowości Lanckorony w województwie krakowskim do rzędu miasteczek.

JAK SZKOLONĄ BĘDZIE NASZA ARMIA? Sejmowa komisja wojskowa dokonała wczoraj rozdziału referatów. Wniosek P. P. S. dotyczący skrócenia czasu służby w wojsku i zmniejszenia kontyngentu wojska przydzielono posłowi Liebermanowi.

Następnie zabrał głos minister spraw wojskowych gen. Żeligowski, który wygłosił krótkie wykład o tem, jak zamierza prowadzić armię. Zasadniczą tezę programu nowego ministra jest, że należy skończyć z dotychczasowym okresem koszarowego szkolenia wojska, a rozpocząć nowy okres, który streczcza się w jednym wyrazie »pole«. Słowem należy żołnierza wyposażyć w koszar. Przy obecnym systemie szkolenia żołnierz przebywa zaledwie 14 dni w roku w polu.

bardzo obcej jej naturze, głęboko skrytej, lecz nie podstępnej. Z miejsca na miejsce, z piętra na piętro, po niezliczonych schodach wielkich, urzędowych budynków, przeszła wszelkie stopnie hierarchii, z gorącą prośbą o sprawiedliwość. Któregoś dnia wracała dorozką, nieco smutna, bo stary hrabia-estetyk, na którego liczyła, odmówił więc, grzecznie lecz stanowczo. — Pani daruje, mimo całej chęci, nie jestem w stanie nic tu zrobić. Moje stanowisko nie pozwala na żadną lekkomyślność, — i... ja nie znam tego pana. Także pani nie radziłym... Na drugi dzień wyznaczoną miała audjencję u dostojnika, w którego ręku, jako najwyższej instancji, los jego spoczywał. Jest to dworny, stary pan we fraku, z czerwoną wstęgą orderową przez piersi. — Czem mogę pani służyć? — Ekscelencjo! Przychodzę prosić o sprawiedliwość dla cudzoziemca, który w kraju naszym dotkliwie został pokrzywdzony... — Proszę, niech pani zajmie miejsce i przedstawi mi rzecz całą. Tego właśnie pragnęła. Krótkie były jej słowa, ale czuła sama, że wypowiedziane zostały z siłą i logiką. Stary dyplomata słuchał uważnie, notując coś na bloku — wreszcie rzekł: — Rzecz dotychczas do mnie nie doszła, zatem nie mogę pani nic przyrzec. Gdy jednak sprawę dokładnie poznam, zarządzę stosownie do istoty rzeczy. Może pani być spokojną. (C. d. n.)

Setna rocznica zgonu Staszica

Warszawski komitet obchodu setnej rocznicy zgonu Stanisława Staszica ogłasza następującą odezwę: „W dniu 20 stycznia 1926 roku przypada setna rocznica zgonu meza niespożytej zasługi społecznej i narodowej, Stanisława Staszica. Staszio poświęcił niezwykle pracowity swój żywot wyłącznie dla dobra narodu i pozostawił po sobie wielki testament: w dorobku naukowym i gospodarczym, w fundacjach, pełnych troski o dobro potomności i w nakazach dla rodaków.

Kładł podwaliny pod ustroj państwa na zasadach nowożytnych, podnosił naukę i oświatę, rozwijał rolnictwo, górnictwo, przemysł i rzemiosła. Z pionów pracy Staszica korzystają dziś wszystkie warstwy społeczeństwa polskiego.

Najgodniejszym uczuciem tego wielkiego meza, niewątpliwie zgodnym z jego intencjami, będzie, ażeby w wiekową rocznicę śmierci Staszica każdy Polak rozważył, czy spełnia obowiązki, na nim ciążyące wobec ojczyzny i czy sprawy ogólne choć w części leżą mu tak na sercu, jak mu był tego przykładem Staszic. Dał on z siebie narodził stołkoć więcej, niż za życia otrzymał.

Komitet narodowy, utworzony w stolicy Polski — w hołdzie i cześć dla zasług Staszica — odwołuje się do całego społeczeństwa, do jego ciał reprezentacyjnych, władz, stowarzyszeń, zrzeszeń, szkół etc., aby najlepiej w wolną od pracy niedzielę, poprzedzając rocznicę śmierci Staszica, a więc w dniu 17 stycznia 1926 roku, należytymi obchodami przypomnieli najszerszemu ogółowi o nakazach testamentu Staszica, a przedewszystkiem o słowach jego: „Pierwszym obowiązkiem człowieka jest pracować“.

Oby na progę drugiego stulecia od chwili, gdy przestało bić szlachetne serce tego wielkiego obywatela — ducha Staszica przeniknął uczucia i umysły nasze i zespolił je do zgodnej i wydartej pracy dla odrodzonej i niepodległej ojczyzny.

Organizacje, zamierzające uczcić pamięć Staszica, proszone są o zakomunikowanie komitetowi narodowemu programu obchodu, a to w celu skoordynowania zamierzeń poszczególnych, okazania wzajemnej pomocy, a także zgromadzenia materiałów historycznych tego obchodu“.

Adres: Biuro Rady miejskiej, Warszawa, plac Teatralny.

KRONIKA

Kraków, 12 grudnia.

Akademia ku czci Żeromskiego i Reymonta

Z Warszawy donoszą: Staraniem Polskiego Klubu literatów i Towarzystwa literatów i dziennikarzy odbędzie się 17 bm. w Filharmonii wielka akademija ku czci Stefana Żeromskiego i Władysława Reymonta. Komitet pod przewodnictwem Wacława Sieroszewskiego uchwalił zwrócić się do p. prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o zaszczytowanie swoją obecnością akademiji, oraz uchwalił zaprosić rząd i marszałka, korpus dyplomatyczny i wreszcie szereg osób oficjalnych.

Wstrzymanie awansów urzędniczych

Z Warszawy donoszą: Ministerstwo spraw wewnętrznych wysłało do wszystkich województw okólnik z poleceniem, aby nisz przynimowano do służby państwowej żadnych nowych sił. Nadto ministerstwo zawiadamia, że wszelkie awanse urzędniczych na razie są wstrzymane.

Opieka nad Polakami w Paryżu

Staraniem Opieki polskiej w Paryżu i Towarzystwa pracy społeczno-kulturalnej, przy poparciu urzędu emigracyjnego utworzone zostały w Paryżu następujące nowe placówki opieki społecznej dla wychodźstwa:

Misja kolejowa, której zadaniem jest chronić przyjeżdżających do Paryża rodaków przed różnorodnymi zagrożeniami niebezpieczeństwami i nadużyciami. Misja ta ma swoich przedstawicieli na dworcach kolejowych: Gare de l'Est, Gare du Nord w godzinach: od 9—1 po południu i od 17—21. Funkcjonariuszów można rozpoznać po biało-szarej opasce.

Sekcja opieki kobiecej, która dzieli się na dwa oddziały: opieka nad samotną kobietą emigrantką i opieka matczyńska. Biuro ostatniej sekcji znajduje się na 113 rue Thourin, Paris 5.

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele OO. Dominikanów w niedzielę, 13 bm., podczas mszy świętej o godzinie 11 min. 30 przed południem kwartet smyczkowy, pod kierunkiem dra L. Soleckiego, odegra utwory religijne. Polskie Towarzystwo opieki nad grobami bohaterów urządziło zbiorczą kościelną na pomnik dla młodzieży krakowskiej, poległej w obronie granic Polski.

W niedzielę, 13 bm., w kościele OO. Jezuitów na Wesołej w czasie mszy świętej śpiewać będzie pieśni religijne: chór chłopięcy trzygłosowy.

FERJE ŚWIĄTECZNE W SZKOLACH. Kuratorium szkolne krakowskie donosi, że ministerstwo oświecenia rozporządzeniem z 3 grudnia b. r. zarządziło, że ferje świąteczne Bożego Narodzenia trwać będą w b. roku szkolnym od 22 grudnia do 3 stycznia 1926 roku włącznie (koniec zajęć szkolnych 21 grudnia po lekcjach, początek 4 stycznia 1926 r. rano).

OTWARCIE NOWEJ LINII TRAMWAJOWEJ, będącej przedłużeniem linii Nr 6 w ulicy Kalwaryjskiej (Podgórze), odbędzie się w poniedziałek, 14 bm., o godzinie 10 rano. Otwarcia linii dokona prezydent miasta.

REDUKCJA SIŁ PRACOWNICZYCH odbył się na magistracie krakowskim z dniem 1 sty-



Damaszek po zbombardowaniu przechodzi z ręk do rąk. Dzisiejsze depesze donoszą, że Druzowie wkroczyli do Damaszku.

cznia 1926 roku ze względów oszczędnościowych. Z tego powodu także wszelkie podania o posady w magistracie są bezcelowe.

W SPRAWIE DODATKOWYCH ZEBRAŃ KONTROLNYCH. Dowództwo okręgu korpusu Nr V rozlepiło na rogach ulic obwieszczenie o powołaniu do dodatkowych zebrań kontrolnych szeregowych rezerwy i pospolitego ruszenia z bronią roczników 1901, 107, 1906 i 1890, oraz roczników 1900 i 1899, należących do pospolitego ruszenia. Do zebrań tych należy się zgłosić z książeczką wojskową, lub kartą mobilizacyjną. Szczegóły w obwieszczeniu. Rozpoczęcie zebrań naznaczono jest na dzień 15 grudnia.

ZE STATYSTYKI MIASTA KRAKOWA. W ciągu miesiąca października 1925 roku zawarto w Krakowie małżeństw 170 (we wrześniu 125), w tem chrześcijańskich 150 (105), żydowskich 20 (20). — Urodziło się żywo dzieci 384 (404), ślubnych 299 (332), nieślubnych 85 (72), w tem z małżeństw żydowskich rytualnych 29 (23). Wśród żywo urodzonych było chłopców 201 (188), a dziewcząt 183 (216). W tym samym okresie czasu zmarło w Krakowie osób 302 (282), miejscowych 209 (206), obcych 93 (76). Liczba zmarłych w szpitalach wyniosła osób 154 (146). Z przyczyn śmierci najwięcej przypada na gruźlicę (36) i nowotwory (35). — Wśród zmarłych było chrześcijan 244 (we wrześniu 235), a żydów 58 (44).

PRZEDŁOŻENIE CZASU PRACY W SKLEPACH KRAKOWSKICH W DNIACH PRZEDŚWIĄTECZNYCH. Na wniosek Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie zgodził się ministerstwo przemysłu i handlu, oraz ministerstwo opieki społecznej na wykonywanie pracy w sklepach krakowskich w godzinach nadliczbowych w porze dziennej, to jest do godziny 21 w dniach 21, 22 i 23 grudnia b. r.

Odnosno zwrażdzenie wykonawcze ma wydać magistrat.

ZAKŁADY FRYZJERSKIE W CZASIE ŚWIĄT. Zgromadzenie fryzjerów krakowskich dnia 29 listopada uchwaliło jednomyślnie zwrócić się z prośbą o zezwolenie, by zakłady fryzjerskie mogły być wyjątkowo otwarte w drugi dzień świąt Bożego Narodzenia, to jest 26 bm., przynajmniej przez pół dnia, uzasadniając swoją prośbę tem, że zamknięcie zakładów przez 3 dni narazi klientów fryzjerów na niemożność korzystania z obsługi fryzjerskiej przez całe święta, a również i zakłady fryzjerskie z powodu tak długiego zamknięcia uderpią dotkliwie pod względem finansowym.

WYBORY DO RADY KRAKOWSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ. Zarząd Izby lekarskiej w Krakowie zawiadamia, że 17 bm. odbędzie się wybory do Rady Izby lekarskiej. Legitymacje i karty wyborcze rozosłano już wszystkim lekarzom, osiadłym w województwach: krakowskim i kieleckim. Wypełnione karty głosowania należy najpóźniej do dnia 17 bm. włącznie nadesłać pod adresem zarządu Izby lekarskiej.

DONIESIENIA O LICHWE. Sąd okręgowy karny w Krakowie rozpoczął wczoraj rozstrzygać wzywania na rozprawę tym kupcom, przeciw którym wpłynęły doniesienia o lichwę w związku z ostatnią zwykłą dolarą. Ogółem skierowała policja do sądu 109 doniesień karnych, zaś do magistratu wpłynęło ponad 100 doniesień o brak cenników w sklepach. Kilka doniesień skierowano do prokuratury na jeden z banków krakowskich. Bank ten, prowadzący dział zastawów, walczył zwracając stronom pożyczki, udzielając na fanty, a nadto pobierał procent w wysokości 5 procent miesięcznie.

POŻAR. Wczoraj późnym wieczorem przy ulicy Długiej 1. 52 w składzie win Rappera wybuchł pożar skutkiem złego zabezpieczenia żelaznej rury, odprowadzającej dym z kotła do komina. Od rury też zajął się sufit. Dzięki natychmiastowemu przybyciu straży pożarnej pod przewodnictwem na czeleńka Obidowicza, która momentalnie ogień zlokalizowała i ugasiła, niebezpieczeństwo rozszerzenia się pożaru na sąsiednie ubikacje zostało ażeżnane.

W POTRZASKU. Organa ekspozytury śledczej w Krakowie przytaczamy pod zarzutem szeregu oszustw niejakiego Chyja Reismanna, który — od no zorem wyszukiwania mieszkań, pobierał od interesowanych załozki, wskazywał fikcyjne mieszkańka, a następnie, ukrywając się, nie zwracał robańnych pieniędzy. Celem dokładnego przeprowadzenia śledztwa przeciwko Reismannowi, ekspozytura śledcza pod „Telegrafem“ (Kanonowa 24) wzywa poszkodowanych, aby zgłosili się w tej sprawie pod „Telegrafem“.

WŁAMANIE. Do mieszkania p. Szajnówicza przy ulicy Wolskiej włamali się nieznani sprawcy i skradli biżuterję, wartości 300 złotych. Dochodzenia w toku.

KRADZIEŻ. P. Józef Sadowiński, inkasent krakowskiej Kasy chorych, donosił do policji, że skradziono mu z toczki skórzanej kwotę 300 złotych i urzędowe zapiski.

ZAMIAST WIENCA NA TRUMNĘ Ś. P. LUDWIKA GORSKIEGO stowarzyszenie „Samopo-

mocy Doraźnej“ przeznaczyło 50 złotych na siertoty przy ulicy Kopernika i 50 złotych na siertoty przy ulicy Salak.

Z KASY OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KRAKOWA donoszą nam, że w najbliższym czasie odbędzie się w tamtejszym Zakładzie zastawowym LICYTACJA ZASTAWIONYCH PRZEDMIOTÓW, których termin wykupu już upłynął. Zwraca się uwagę stron interesowanych, ażeby pospieszyli z wykupieniem zastawów, gdyż inaczej zostaną sprzedane w drodze publicznej licytacji. 2062

TAJEMNICA ZACHOWANIA WDZIEKU NOWOCZESNEJ DAMY. Tysiące kobiet lamalo sobie głowę, jak zachować wdzięk kobiety jak najdłużej. Tajemnica ta jest zupełnie wyjaśniona. Jedynie bowiem przez używanie kremu FASCINATA można sobie zapewnić przedzielną cerę i ustawicznie wdzięk. Z zakupem niema kłopotów, FASCINATA jest wszędzie do nabycia.

Choroby piersiowe są uleczalne!!! Szybkie i skuteczne leczenie. „BALSAM THIOCOLAN AGE“ jest urozmaiciwym preparatem przeciw chorobom płucnym. Zalecany przez powiaty lekarskie. Sprzedają Apteki, Hurtownia sprzedaż w Krakowie Skł. apteczny „URIA“ ul. Sebastjana 4/11, 1918.

Z kraju i ze świata

WOJEWODOWIE W WARSZAWIE. Jak z Warszawy donoszą, bawią tam wojewodowie: tarnopolski p. Zawistowski, nowogrodzki p. Januszajtis, oraz lwowski p. Garapich. — Ostatni z nich odbędzie konferencję w sprawie wzmagającego się w województwie lwowskim bezrobocia.

DYMISJA GEN. ST. HALLERA. Jak z Warszawy donoszą, gen. Haller, szef sztabu, zgłosił dymisję.

MIANOWANIE W MINISTERSTWIE PRZEMYSŁU I HANDLU. Prezydent Rzeczypospolitej mianował dotychczasowego radcę legacyjnego w Waszyngtonie, inżyniera Hipolita Gliwicza, dyrektorem departamentu handlowego w ministerstwie przemysłu i handlu.

WIELKI WIEC PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH odbędzie się jutro w Warszawie. Wiec zorganizowały związki zawodowe w sprawie redukcji plac.

HONOROWE SĄDY OFICERSKIE. We wszystkich biturach, instytucjach i oddziałach wojskowych zostały zarządzone wybory do oficerskich sądów honorowych na rok 1926. Nowy skład sądów honorowych zarówno generalskich, jak i dla oficerów sztabowych, oraz młodszymi, będzie zatwierdzony w drugiej połowie grudnia b. r.

DOCHODY WARSZAWSKICH TRAMWAJÓW. Ze sprawozdania kasowego Dyrekcji tramwajów warszawskich wynika, że w ostatnim 10 miesiącach dochód brutto wyniósł 27 milionów złotych. Wydatki 18.436.000 zł. — Tramwaje warszawskie przyniosły więc w tym czasie 13 1/2 miliona zł. czystego dochodu.

DROGI ZABIEG FRYZJERSKI. Z Warszawy donoszą: Hr. Leontyna Potocka, właścicielka Biuzaacza, poddała się zabiegom kosmetycznym w zakładzie przy ulicy Nowy Świat 21. Przygotowując się do manioru, masażów twarzy i t. p., położyła na stoliku kołję z perel wraz z grzebieniem. Wychodząc, zapomniała o biżuterji, a kiedy na drugi dzień zgłosiła się po odbiór pozostawionych rzeczy, odpowiedziano jej, że o perach zakład nie wie. Oddano jej tylko grzebień. Dochodzenia policyjne w toku.

BEZCELNE OGRABIEŃ SKLEPU. Z Warszawy donoszą 11 bm.: Wczoraj okradziono w sprytny sposób duży skład herbaty przy ul. Sienniej. Wczorajem zjechała przed skład duża platforma. Kilku przechodniów otworło sprytnie i szybko ko wtrychami zamknięte drzwi i wyniosło 17 skrzyń herbaty, zawierających 950 kg. Scena odbędzie się wobec wielu przechodniów, nie podejrzujących zupełnie kradzieży.

ULOTNIŁA SIĘ WALIZA Z PIENIĄDZMI. Z Warszawy donoszą 11 bm.: Dyrektor monopolu zapalniczego, p. Apseł Nitton, zamierzał wczoraj wyjechać z Warszawy. W tym celu udał się z hotelu Bristol dwiema dorózkami samochodowymi z palnikami na dworzec kolejowy. Po przybyciu stwierdził brak walizy, zawierającej 10.000 złotych, 700 funtów angielskich i kilkadziesiąt dolarów, oraz kwit na 250.000 złotych. Poszkodowany nie

Tajemnicza śmierć śpiewaczki Jurjewskiej

Samobójstwo czy morderstwo?

(Telegram własny „Nowej Reformy“).

Berlin, 12 grudnia. W sprawie tajemniczego zniknięcia słynnej śpiewaczki operowej z Berlina Rosjanki Jurjewskiej, nastąpił ostatnio sensacyjny zwrot.

Jak wiadomo, śpiewaczka wyjechała niespodziewanie z Berlina do Szwajcarii, gdzie miała rzucić się z mostu z olbrzymiej wysokości i ponieść śmierć. Jako przyczynę rzekomego samobójstwa podawano szal religijny, ponieważ Jurjewska oddawała się zapamiętałe w ostatnich czasach studjom okultystycznym i teozoficznym, oraz zle wiadomości z Rosji, które, jak twierdzi przyjaciel-

ka Jurjewskiej, Delja Reinhardt, miały wywołać u zmarłej depresję psychiczną.

Tymczasem, jak wykazuje obecny stan dochodzeń, jest bardzo prawdopodobne, że morderstwo, czy samobójstwo, zostało sfingowane, oraz że na miejscu rzekomego samobójstwa zostały jedynie dla zmylenia śladów porzucone brzytwa i flaszeczka opium. Policja przesłuchiwała w tej sprawie hypnotyzera Otto, który podobno miał wywieść wielki wpływ na śpiewaczkę. Otto odmówił wszelkich wyjaśnień w sprawie samobójstwa, wzgl. morderstwa, dokonanego na osobie Jurjewskiej.

Listy z kraju

(Korespondencja „Nowej Reformy“)

Tarnów, 10 grudnia.

(Czarna giełda a drożyna. — Przedstawienie uczniów II gimnazjum. — O zbrodni rabunku).

Czarna giełda rozszalała się na naszym bruku na dobre. Przy ul. Wałowej i Lwowskiej odbywają się orgie dolarowe, a zciekłość jest tak wielka, iż w niektórych dniach dolar zwiększa w Tarnowie więcej niż w innych ośrodkach miejskich. Na zwykły dolara wpływa jeszcze i ten smutny fakt, że u nas w panicznym poploczu zakupują dolary również urzędnicy, ponosząc przy tych transakcjach zbyt znaczne straty. Smutne to, ale prawdziwe.

W związku ze zwykłą dolara zwiększają ceny wszystkich towarów. Począwszy od chleba, którego cena podskoczyła na 45 gr. za 1 klg., skończywszy na towarach tekstylnych, wszystkie towary podrożały o 80 do 100 i więcej procent. Niektóre nawet nie wiadomo dlaczego, bo z dolarem nie mają nic wspólnego. Zachłanianie kupców nie zna miary i to tem więcej, że władze nasze nie formalnie nie robią, by ludności przyszło z jakakolwiek pomocą.

Uczniowie II gimnazjum urządzili przed kilku dniami w sali »Sokoła I« przedstawienie, w skład którego weszły trzy jednoktówki: »Świeczka zgasła«, »Posażna jedynaczka« i »Kłoszka«. Role żeńskie odegrały uczennice szkoły handlowej. Pp. Lachutówna, Lesiówna, Lizakówna, Porokówna i Brodówna, a z uczniów: Piotrowski, Szczepanicki, Grybek, Mierza, Janas, Piechnik, Siekierzyński i Czerniak grali bardzo dobrze. Reżyserowali prof. Szawłowski i prof. Wojciechowski. Czysty dochód przeznaczono na cześć iście.

Przed sądem okręgowym jako trybunałem Sądu przysięgłych odbyła się rozprawa karna przeciw Tomaszowi Alberskiemu, Piotrowi Fryzowi, Władysławowi Kolbuszowi i Andrzejowi Szpacze o zbrodnię rabunku i zgwałcenia. Oskarżony Tomasz Alberski, który w lecie 1924 zbiegł z więzienia tarnowskiego, zorganizował bandę rabusiów, która w okolicy Ropczyce przez długi czas niepokoiła mieszkańców. Policja państwowa przez długi czas śledziła za opryskami, lecz wszystkie jej zabiegi napotykały na trudności, bo Alberski, wyprawny złodziej-bandyta, zdołał się ukrywać, a przytem terroryzując ludność, szeryfł pomiędzy nią postrach, tak, że nikt z obawy przed jego zemstą nie donosił policji o jego kryjówkach.

W nocy z 13 na 14 lipca 1925 r. dokonana ta banda napadu rabunkowego na dom Karoliny Kazałowej w Witkowicach. Wszyscy bandyci pomazani byli czarną maźlą, a dostali się do mieszkania Kazałowej w ten sposób, że Alberski wyszedłszy na dach domu po drabinie, wyrwał kilka dachówek i przez ten otwór pod groźną śmiercią kazał się spuścić Fryzowi. Ten dostawszy się do sieni, wpuścił resztę wspólników. Na czele wkroczyli do izby Alberski ubrany w karabin i w czasie, gdy dwóch bandytów zabierało wszystko ze szaf i kufrow, oni przyłożywszy karabin do piersi Kazałowej, przedstawili jej jako »Mucha« i zażądał wydania dolarów. W tym czasie czwarty bandyta, zdołał się ukrywać, a przytem terroryzując ludność, szeryfł pomiędzy nią postrach, tak, że nikt z obawy przed jego zemstą nie donosił policji o jego kryjówkach.

— Rozwój umysłowy powinien iść w parze z kształceniem ciała. Chodźcie, chłopcze, pójdzcie się kąpać. Cała klasa wyległa i wszyscy udali się do pobliskiej rzeki. Inspektor rozebrał się i dał nura w wodzie. Wychyliwszy głowę, zauważył, że wszyscy uczniowie zostali na brzegu ubrani. — Czemu się nie kąpiecie? Czy się wstydzicie, czy nie umiecie pływać? Wtedy jeden z chłopców odezwał się: — Ani jedno, ani drugie, panie inspektorze, tylko od kilku dni zauważono w rzecie dwa krokodyle. Inspektor już był na brzegu i ubierał się bardzo pospiesznie.

WIECZÓR KU CZCI STEFANA ŻEROMSKIEGO I WŁADYSŁAWA REYMONTA odbędzie się w Klubie społecznym (Rynek 32) we czwartek, 17 bm. Na program złożą się przemówienia pp. profesora Bol. Pochmanskiego (o Żeromskim) i profesora L. Tomaszewicza (o Reymoncie), oraz recytacje art. dramat. pp. Jaroszewskiej, Kijowskiej i Sochy. Początek o godzinie 8 wieczorem. Dla członków wstęp wolny, dla gości 1 złoty, akad. i studencki 50 groszy.

ODCZYT O WŁADYSŁAWIE REYMONCIE (życie i twórczość) wygłosi p. Wiktor Doda w poniedziałek, 14 bm., o godzinie 7 wieczorem w Kolegium wykładów naukowych, linja A—B.

ODCZYT PROFESORA UNIW. LUBELSKIEGO p. Ludwika Górskiego, na temat granic intensywności gospodarczej wielkich i małych przedsiębiorstw rolnych, odbędzie się staraniem Towarzystwa ekonomicznego w poniedziałek, 14 bm., w sali Izby handlowej i przemysłowej o godzinie 6 wieczorem.

Z POLSKIEJ AKADEMII UMIEJĘTNOŚCI. Posiedzenie wydziału filologicznego odbędzie się w poniedziałek, 14 bm., o godzinie 5 po południu. Porządek dzienny: członek St. Kot: Sprawozdanie z podróży włoskiej; członek T. Grabowski: Janetyka literacka w Polsce w okresie romantyzmu i realizmu. — Potem odbędzie się posiedzenie administracyjne.

praktyczne podarunki NA ŚW. MIKOŁAJA po cenach znacznie niższych

jak: welury, plusze, sukna, welny, rypse, aksamioty i jedwabie. Barchany, flanele, baje, płótna, szertyngi, zefiry, dymki, wsypy i oksfordy. Kapy, koldry, koce, pledy i firanki. Największy wybór płócien żyrardowskich po cenach fabrycznych — poleca

BAZAR KONKURENCYJNY LAZAR FREIHALD Kraków, ul. Florjańska L. 44, I. piętro, Telefon Nr 533 tuż przy Bramie Florjańskiej Dla Kolek rolniczych odłoża się rabat.

TEATRY - KINA - KONCERTY
Dnia 12 i 13 grudnia

Teatr miejski
m. Słowackiego
KTODĄDZ
W niedzielę 13 grudnia po południu
Zmarzenia Pana Hamelbeina

Dziś i w dni następane
o godzinie 8-mej wieczór
Szczyl humoru — Ostatnia nowość Warszawy
Wielka zioalkizowana rewja paryska

Tylko dla dorosłych
w 20 odcioarach, Konrada Toma i Andrzeja Wzista
Confereac'er: Tadeusz Pilsarski jun.
Tatko i ewolucja ukłeda baletmistrza A. Piotrowskiego

Śluby dębniekie
wodewil K. Kramłowskiego

KINA
Wielki podjony program
3 gwiazdy ekranu: Pearl Terry, uroczna smerykanką; Alice Terry, genialna artystka; Roman Nowaro, ulubieniec wszystkich — w sensacyjnym dramacie w 7-miu aktach p. t.

„NOWOŚCI”
Staroławna 21
Początek przed-
o godz. 5, 7 i 9
w niedziel. og. 3.

W KANAŁACH PARYŻA
oraz we wspaniałym wesołym
dramacie w 7-miu aktach p. t.

„Promień”
Podwalce 6
Dziewczę z karuzeli
Dramat w 2 aktach, 10 aktów, zaledo w jednym
hr. Hohengoy NORMAN KERRY, intryga na tle
Fawrycy osacza i dziewczę z ludu. Wiedok z ról
nacem tyłam przedwiosem. Prater, miasto
wielkiej zabawy. Szalony wir życia, radość i cierpienie

WANDA
Gierłowy 5
Początek przed-
o godzinie 5, 7 i 9
w niedziel. og. 3.

GRZECHY KROLEWSKIE
(GAWIAŁ I GŁOJAT)
Porywająca wizja potęgi i blasku wieków dawno
minionych. Dramat w 9 aktach. W rolach gło-
wnych 14 wielkich gwiazd FOXA. Ofiarowa oca
widok Egiptu. Nad program zdjęcia z natury

„SZTUKA”
św. Jana 4
Początek przed-
o godz. 5, 7 i 9
w niedziel. og. 3.

MAGISTE W PIEKLE
Przejętyj tymu nowoczesnej młodości, 10
aktów. 2 serie wraz z zakończeniem. W gło-
wnych rolach MAGISTE, bożycze publi czności,
Tys oca bachelera i zmysłowy kanaker.
Film młodości plekniej i pado w młodości.
Obrz, dżaz-y erotyzmem i przepojony
czytalem oddaniem się dwójce serc. Nowi-
dziana dotąd wystawa. Cud techniki i gty.

TAJEMNICA KANAŁU PANAMSKIEGO
(Honor i Ojczyzna — czy miłode?)
9 aktów niezwykłych sensacyj — niezwykłego
napiecia — niezwykłej treści! W filmie biorą
udział: Iolana wosona Sławod Zjednoczonych
W rolach głównych: EDMUND LOWE, BETTY JEWEL,
ALBERTA i tacy znanymi muzykami i artystami
Druca część programu: słynny gimnastyk
akty niezrównanej komedji FOXA i tacy

REWJA MÓD PARYSKICH
2 godzinny bezustannego śmiechu i sensacyj
12-cio aktów rozrywkowego programu
Pierwsza część programu:

„REDUTA”
Lubioz 15.
Początek przed-
o godz. 5
7 i 9-tej wieczór
w niedziel. og. 3.

działek, 14 bm., w Starym Teatrze. Bilety na ten koncert po cenach zniżonych do połowy, to jest na sali po 3 i 2 złotych, na galerji zaś po 1 złotym do nabycia u J. Lipskiego, ulica Sławkowska 1. 8. FELIKS NOWOWIEJSKI, który po dziesięcio-letniej przerwie dyryguje w niedzielę, 13 b. m. o godzinie 11 przed południem w sali Starego Teatru szóstym porankiem symfonicznym Związku zawodowych muzyków, wzbudził wśród szerokiej warstw muzycznej publiczności naszego miasta wielkie zainteresowanie. Zarówno osoba Feliksa Nowowiejskiego, jako znakomitego kompozytora i świetnego dyrygenta, jak i interesujący i bogaty program, rokują przedsiębiorstwu miejscowego Związku muzyków zrozumiałe powodzenie. Powstałe bilety w kasie zamawiać J. Lipskiego, uca Sławkowska 1. 8, w dzień koncertu przy kasie.

REPERTUARY:
TEATR IM. SŁOWACKIEGO
Poniedziałek, 14 b. m.: „Ktobądz”.
TEATR OPERETKA „NOWOŚCI”
Poniedziałek, 14 b. m., o godzinie 7.45 wiezo-rem, ceny miejsce o 50 procent zniżone: „Tylko dla dorosłych”.

Z CZYTELNI POLEK. W sobotę, 12 bm., o godzinie 6 wieczorem w lokalu Czytelni katolickiego Związku Polek (ulica Szczepańska 1. 5) odbędzie się odczyt p. Heleny Krzyżanowskiej pod tytułem „Kontemplacja mistyczna” na podstawie dzieła O. J. A. Poulain „Des Graces d'Oraison”.
OPŁATEK W „SOKOLE” W niedzielę, 27 bm., o godzinie 7½ wieczorem odbędzie się uroczysty tradycyjny opłatek dla wszystkich członków i ich rodzin. Udzieli w kwocie 3 zł. od osoby należy składać do rąk kursora, lub zgłaszać swoje uczestnictwo w opłatkach w kancelarji „Sokoła” codziennie w godzinach urzędowych od 5—8 wieczorem.

Zawiadamiam, że po długiej współpracy dla firmy **„MAISON RIETTE”** prowadzącej z powrotem pracownię sukien damskich przy ulicy Mazowieckiej L. 78. Wykonanie pierwszorzędne. Ceny niskie. 2061 *Szymańska.*

Obuwie do polowania i turystyczne, nieprzemakalne, dla młodzieży szkolnej w wielkim wyborze
oraz damskie i męskie po cenach nader niskich poleca
W. KAPERA 1709
Kraków, ulica Sławkowska L. 24.
Filja: ulica św. Tomasia L. 29.

FABRYKA MEBLI METALOWYCH A. POGORZELSKIEGO
w Krakowie, ul. św. Łazarza 19
Telefon 28 2021
poleca łózka mosiężne, żelazne i blaszane, szafki meble, uwywalnie marmurowe i blaszane w różnych kolorach i wielkim wyborze. Sprzedaż hurtowa i detaliczna na miejscu po cenach konkurencyjnych.

Senat zakończył dyskusję nad exposé ministra skarbu

Warszawa, 12 grudnia. W dalszej dyskusji nad exposé ministra skarbu przemawiali w ciągu wczorajszego posiedzenia Senatu jeszcze sen. Adelman, sen. Banach i sen. Posner. Sen. Adelman w przemówieniu swoim zwrócił uwagę, że przy redukcji budżetu trzeba być bardzo ostrożnym w uszczuplaniu pensyj urzędników, które już przez drożyznę spadły o 50 proc. Należy raczej — zdaniem mowcy — zapewnić równowagę budżetu przez podniesienie wpływów z dochodów i przez reorganizację władz. W końcu sen. Adelman zaznacza, że klub chrześcijańskiej demokracji popierać będzie usilnie ministra skarbu.

Sen. Banaszek (NPR) porusza sprawę redukcji w urzędach, wskazując między innymi na to, że mamy za dużo urzędników trzeciej rangi oraz że urzędnicy za dużo podróżują na koszt państwa. Zdaniem mowcy należy pomyśleć o redukcji niektórych urzędów skarbowych np. izb skarbowych. Urzędy samorządowe mają zorganizowany aparat, któryby sięgając dani-ny samorządowe, mógł także przydać się do egzekwowania niektórych podatków. Klub narodowej partji robotniczej będzie popierał ministra skarbu.

Sen. Posner polemizując z sen. Steckim zaznacza, że jeżeli nasz przemysł jest w ruinie, to winą spada na nieprzystosowanie się jego do nowych warunków pracy. Brak jest należytej organizacji w tej pracy. Co do zwalczania nadużyć urzędników mowca wyraża obawę, aby nie byli dotknięci mali winowajcy, ale ci, którzy naprawdę ponoszą winę. Na tem zakończono dyskusję i zamknięto posiedzenie.

Warszawa, 12 grudnia (PAT). Konwent se-njorów Senatu obradował wczoraj pod przewodnictwem marszałka Trąpczyńskiego nad programem prac najbliższych. Postanowiono, że odbędzie się jeszcze jedno posiedzenie przed ferjami Bożego Narodzenia, mianowicie 22-go grudnia, a w razie gdyby Sejm w okresie przed-świątecznym nie zatwierdził zapowiedzianych przez rząd w exposé ministra skarbu projek-tów ustaw, odbędzie się jeszcze jedno posie-dzenie w czasie między Bożem Narodzeniem a Nowym Rokiem.

Dyskusja w Sejmie

Warszawa, 12 grudnia. Na wczorajszym posiedzeniu przed porządkiem dziennym marszałek krótkim przemówie-niem uczcił pamięć zmarłego niedawno posła Bronisława Mani. Po pierwszym czytaniu pro-

wizorium budżetowego na pierwszy kwartał 1926 rozwinęła się dyskusja nad exposé p. mi-nistra skarbu. Pierwszy zabrał głos pos. Gła-biński (ZLN), który przede wszystkim podkre-slił, że mowa ministra skarbu zyskała uznanie nawet u stronnictw, posiadających różne pro-gramy partyjne, a to dzięki temu, że uwydatni-la to, co łączy wszystkie stronnictwa a nie to, co je dzieli. Pos. Głabiński jest między innymi zdania, że w dzisiejszych stosunkach i przy o-becnyim nastroju psychicznym mas nie może-my sobie pozwolić na pomnożenie środków o-biegowych, chociaż byłoby to możliwe w cza-sach normalnych. Co do wytwórczości to może być ona podniesiona tylko powoli i jednocześ-nie z sanacją finansów i nie można żądać od ministra, aby z góry wskazał sposoby podnie-sienia produkcji. Obowiązkiem rządu jest o-becnie przeprowadzić te oszczędności bez uszerzku dla urzędników istotnie potrzebnych państwu. Są na przykład trzy ministerstwa które mogłyby być zwinione. Są to ministerstwa robót publicznych, reform rolnych, pracy i o-pieki społecznej. Kończąc, mowca oświadcza, że rząd powinien być konsekwentny i wytrwały w swoich dążeniach i nie powinien cofać się przed przeszkodami.

Następnie mowca poseł Wyrzykowski (Wy-zwolenie) aczkolwiek przyznaje, że minister skarbu słusznie upatruje jedną z dróg ratunku w redukcji budżetu, to jednak nie jest zadowo-łony z jego metod i zauważa prztem, że pro-wizorium na pierwszy kwartał 1926 przewiduje redukcję wydatków niektórych ministerstw równocześnie zaś powiększenie wydatków in-nych ministerstw. W zakończeniu mówiąc o kwestji waluty, poseł Wyrzykowski zdradził o-bawę, czy teza ministra skarbu stabilizowania złotego na paryciecie gospodarczym nie pro-wadzi do inflacji. Wyzwolenie nie ma zaufania do p. Dziedziuchowskiego jako do ministra skarbu i będziemy głosować przeciw wizorium.

Po krótkim przemówieniu min. Dziedziuchowskiego, który protestował przeciwko twierdze-niu pos. Wyrzykowskiego, jakoby w kasach skarbowych za łapówkę można było uzyskać obniżenie wymiaru podatku, posłił o podanie mu w liście prywatnym tych osób, które u-waża za podejrzanę.

Następnie przemawiał poseł Kwiatkowski (Ch. D.), Mowca nadmienia, że takiego kraju, jak Polska, w którym budżet wynosiłby dwa razy tyle, jak eksport, nie spotkał. Wo-bee tych cyfr nie wierzy, aby udało się p. mi-nistrowi skarbu wyisnąć jeszcze 1½ miljarda z naszego zbieżonego kraju. Co do postawie-nia złotego na paryciecie życia gospodarczego, ma wątpliwości i uważa za korzystną tylko taką stabilizację, która przywróci normalną wartość złotego. Ustawę zaproponowaną przez ministra skarbu klub Ch. D. poprze, domagając się spełnienia swoich postulatów, co do unifi-kacji ustawodawstwa handlu i przemysłu, co do komercjalizacji przedsiębiorstw państwo-wych, co do redukcji urzędów, zabezpieczenia stałego kursu waluty i przywrócenia jej pary-tetu złota.

Pos. Żuławski (PPS) uważa, że zasadniczym zagadnieniem ekonomicznym jest podniesienie dobrobytu konsumenta, a więc przedewszyst-kiem chłopca i robotnika. Sprzeciwia się nato-miast obniżeniu płac urzędniczych i twierdzi, że wszyscy muszą ponosić ofiary, stosownie do możliwości. Mnożnik musi być utrzymany, gdyż klasa pracująca nie może jedyna ponosić kon-sekwencji spadku złotego. Natomiast wielkie pole dla oszczędności przedstawia potencjał nadużyć. Kończąc, mowca oświadcza: Możemy pozostawać w tej koalicji, jeżeli akcja sanacyj-na nie będzie przeprowadzana jedynie kosztem sfer pracujących, bez udziału tych, co dotąd tylko robili interesy. Będziemy głosować za prelinharzem, ufnie, że wszystkie zapowiedzi rządu i nasze żądania doczekają się wykonania.

Pos. Dunin (Klub Ch. N.) zapowiada kon-kretny wniosek o zniesienia ministerstwa robót publicznych, uważa za główne zadanie rzą-du zasypanie niektórych starych źródeł wy-datków państwowych, uzdrowienie produkcji i okrojenie nadmiernej administracji. Te wszyst-kie prace, przed którymi rząd stoi, musi się szybko wykonać, bo defetyzm w kraju się szery, pogłębia się przepaść między krajem i rządem i istotą kryzysu obecnego zaczyna być kryzys zaufania.

Na tem przerwano dyskusję nad exposé mi-nistra skarbu, poczem posiedzenie zamknięto. (Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa, 12 grudnia. Po zatwierdzeniu wstep-nych formalności Sejm przystąpił dziś do dal-szej dyskusji nad prozizorium budżetowym i exposé ministra skarbu.

Posel Grals imieniem klubu katolicko-ludo-wego wyraża dla rządu poparcie w jego zamie-rzeniach, dotyczących reformy skarbu.

Posel Prostóg (Koło żydowskie): Prawda, którą zapowiada minister skarbu, wykaże na-rzędzie niemożności dalszego utrzymania syste-mu, którybysmy nazwali »grabszczyzną«. Sys-tem ten obejmuje zbyt wybujały budżet, rabun-kową gospodarkę podatkową oraz podawanie społeczeństwu zbyt różowych informacyj co do sytuacji gospodarczej. Klub nasz jest ostatnim, któryby rzucił kołdy obecnemu rządowi pod nogi, bo groza położenia jest tak wielka, że nie mamy wprost odwagi na dosadną krytykę, a dziś nie może nam chodzić o walkę politycz-ną, lecz tylko o to, aby umożliwić obecnemu rządowi naprawę stosunków.

Minister skarbu odziedziczył nie tylko pustki w skarbie, ale i garb, w postaci różnych us-taw, poczynań i zobowiązań rządu, i garb ten będzie musiał w najkrótszym czasie zoprować. Jeżeli chodzi o redukcję budżetu, to nie czas na rozważania, czy to ma być redukcja me-chaniczna, czy raczej wnioskująca w istotę urzędowania, bo redukcja musi nastąpić natych-miast. Zdaje się, że nie wystarczy suma 500 milionów o jaką obniży budżet p. Dziedziuchowski. Jeżeli minister skarbu zachowa system bu-

Przesilenie w Łodzi

Redukcja robotników — Upa Hości
Warszawa, 12 grudnia (AW). Fabryka Po-żnańskiego w Łodzi wypowiedziała 4.000 ro-botnikom. Przyczyną jest brak zbytu dla to-warów, którymi przepełnione są magazyny i brak gotówki. W najbliższych dniach spodzie-wana jest redukcja w zakładach Gromana i Scheiblera. Znana firma Gottesdiener zgłosiła upadłość. Pasywa wynoszą 1 milion zł. Z pole-cenia prokuratorji aresztowano właścicieli Got-tesdienera i Weinera, którzy mieli zamiar uciec z Polski.

Ostatnie dni procesu Steigera

Opinia szwajcarskiego dziennika o sprawie Steigera
(Telefonem od naszego korespondenta).
Lwów, 12 grudnia. Ze procesem Steigera in-teresuje się mocno prasa zagraniczna, jest do-statecznie znane. Ciekawie ujmuje sprawę osta-tni numer „Gazette de Lozanne”, która pisze: Jakkolwiek Niemcy wykazują zawsze hala-śliwe sympatie dla mniejszości narodowych w Czechach, a szczególnie w Polsce, trudno uwie-rzyć, że Niemcy opiekę swoją nad mniejszo-ściami narodowymi posunęli ostatecznie do osła-niania osobników chociażby byli Ukraińcami w chwili, gdy popełniona zbrodnia zwrócona jest przeciw szefowi sąsiadującego państwa. Ciekaw-emby było, jaki krzyk podnieśliby Niemcy, gdyby ewentualny sprawca zamachu na Hin-denburga w celu schronienia się, uciekł do Pol-ski. „Gazette de Lozanne” żąda więc jak naj-szybszych wyjaśnień ze strony rządu niemiec-kiego w sprawie Olszańskiego, gdyż chodzi tu o życie człowieka niewinnego.
Dzisiejsza rozprawa została otwarta odczyta-niem uchwały trybunału, odmawiającej wszyst-kim wnioskom zarówno prokuratora, jak obro-

dzetów miesięcznych, to obawiam się, że wpły-wy miesięczne, przynajmniej w pierwszych miesiącach 1926 r., nie pozwolą na utrzymanie w mocy budżetu półtora miliardowego. Sama jednak redukcja budżetu nie wystarczy. Błę-dem zasadniczym poprzedniego rządu było właśnie to, że wpatrywał się tylko w jeden punkt, a tymczasem sprawa jest skomplikowa-na, gdyż sytuacja finansowa jest wynikiem róż-nych czynników.
Niebawem osłabienie siły płatniczej ludno-ści znajdzie swój wyraz w exposé ministra. Lecz zarazem dąży on do rozbudowy podatku dochodowego, a przeciwstawia się obniżeniu po-datku obrotowego. Pamięać przecież należy, że nie zabija się kury, która niesie jaja, ani krowy, która daje mleko. Podatek wszędzie oblicza się od dochodu, a nie od substancji ma-jątku.
Poseł Byrka (Piast): W stosunku do byłego rządu zachowaliśmy stanowisko krytyczne, dyk-towane interesem państwa. Protokoły steno-gramy Sejmu są tego dowodem. Kiedy jesz-cze p. Władysław Grabski, jak taffin, zataczał coraz szersze kręgi, wystąpiliśmy z wnioskiem o wyznaczenie komisji dla skontrolowania jego działalności. Niestety, wniosek ten odrzucono. Dziś w bilansie p. Dziedziuchowskiego widzi-my katastrofalne skutki niekontrolowanej gospo-darki poprzedniego rządu.
Mowca uzupełnia dalej cyfry, podane w ex-posure ministra Dziedziuchowskiego dalszymi data-mi, ilustrującymi nasze pasywa, poczem o-mawia program prac, a zwłaszcza zamierzeń oszczędnościowych. Ze szczególnym naciskiem mowca zwraca uwagę na konieczność podnie-sienia poziomu moralnego wysokiej biurokracji, która jest dziś zainteresowana w przedsiębior-stwach, kontrolowanych przez państwo, albo pozostających z niem w stosunku dostawcy. — Naraża to państwo na znaczne wydatki. Klucz zagadnienia leży w walucja. Zależnie od roz-wiązania tego problemu, złączonego ze sprawą pożyczki, program gospodarczy rządu może być obliczony na metę dalszą, albo na przyszłość najbliższą.
(Godzina 12.30 — Mowca mówi dalej).

Z giełdy krakowskiej

DOLAR W DZISIEJSZYCH OBROTACH PRYWATNYCH.
Kraków, 12 grudnia.
Kurs dolara w ostatniej dobie uległ pewnym wahaniom, nie przekroczył jednak poziomu 10 złotych. Podczas, gdy dziś w godzinach poran-nych kurs dolara kształtował się w obrotach między 9.70—9.80 przy tendencji ustalonej, w godzinach południowych podniósł się, mimo, że towaru nie brak, o prawie 20 punktów. Osta-tnio (godzina 1) szacowano dolara 9.90—9.95, przy tendencji nieco mocniejszej i liczniejszych obrotach.
Warszawa, 12 grudnia.
Akcje: Bank Handlowy 2. — Bank Zw. Sp. Zakr. 4.25. — Starachowice 0.95. — Żyrardów 6—6.75.

Po zamknięciu kroniki

Otwarcie uniwersyteckiej szkoły pielęgniarek i higienistek w Krakowie
Dzisiaj o godzinie 11 przed południem odbyło się w Krakowie przy ulicy Kopernika 23 poświęcenie i otwarcie uniwersyteckiej szkoły pielęgniarek i higienistek.
Ceremonji poświęcenia dokonał ks. prałat Tobiasiewicz w obecności rektora uniwersytetu Jagiellońskiego prof. dra M. Rostworowskiego, dziekana Wydziału lekarskiego U. J. prof. dra Marchlewskiego, przedstawicieli świata lekar-skiego, wojewody Kowalikowskiego, reprezen-tantów ministerstwa oświaty, generalnej dyrek-cji służby zdrowia, komisarza rządu W. Ostrow-skiego, wiceprezydentów miasta Sarego i Rol-lego, gen. lek. Habichta imieniem wojewódzki, oraz licznie zgromadzonych gości.
Po poświęceniu przemówił pierwszy rektor U. J. prof. dr Rostworowski, następnie dziekan wydziału lekarskiego prof. dr Marchlewski, przedstawiciel gen. dyrekcji służby zdrowia dr Wroczyński, reprezentant ministerstwa oświaty Lewicki, prof. Rosner, pani Nitschowa, pani Crewil imieniem analogicznych stowarzyszeń amerykańskich, a wreszcie dyrektorka otwartej szkoły pani Marja Epstein.

Nowy prezydent Portugalji

(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“).
Lizbona, 12 grudnia. Prezydentem republiki portugalskiej wybrany został Bernardino Ma-chado. Jak wiadomo, dawny prezydent podał się do dymisji z powodu afery na tle fałszerstw banknotów funtowych, co przyniosło Bankowi państwa wielkie straty.

Druzowie wtargnęli do Damaszka

London, 12 grudnia (AW). »Times« donosi, że Druzowie wtargnęli do Damaszku. Ruch w mieście zamarli. Sklepy pozamykane. We fran-cuskiej dzielnicy zaatakowali Druzowie stano-wiska francuskie.



